



Alexandra Vieira Batista

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/3464810401685035>

Última atualização do currículo em 16/07/2022

Resumo informado pelo autor

Graduada em Administração de Empresas pelo Centro Universitário de João Pessoa. Mestre em Gestão Desenvolvimento em Turismo pela Universidade de Aveiro - Portugal, com revalidação pela Universidade de Brasília (UNB). Especialista em Gestão de Hospitais Universitário Federais no SUS pelo Instituto Sírio-Libanês de Ensino e Pesquisa. Doutoranda em Ciências da Saúde pela Faculdade de Medicina da Santa Casa de São Paulo. Experiência na área de Organização de Eventos Científicos na qualidade de Diretora da Premier Eventos. Atuou como: docente em Instituições de Nível Superior (cursos: Administração de Empresas, Marketing e Recursos Humanos), Coordenadora da Pós-graduação dos cursos ligados a Escola de Negócios da Faculdade Internacional da Paraíba-FPB, Coordenadora de Assistência Técnica da Escola de Serviço Público do Estado da Paraíba, Coordenadora de Recursos Humanos do Hospital Padre Alfredo Município de Cabedelo-PB, Diretora da Gestão do Trabalho e Recursos Humanos da Secretaria de Saúde do Município de Cabedelo-PB. Chefe da Divisão da Gestão de Pessoas do Hospital Universitário Júlio Bandeira (HUJB/UFCG/EBSERH), até 30/06/2022. Chefe da Divisão da Gestão de Pessoas do Hospital Universitário Alcides Carneiro (HUAC/UFCG/EBSERH), até os dias atuais.

(Texto informado pelo autor)

Formação acadêmica/titulação

- 2019** Doutorado em Ciências da Saúde.
Faculdade de Ciências Médicas da Santa Casa de São Paulo, FCMSCSP, Sao Paulo, Brasil
Título: RELAÇÃO ENTRE HUMANIZAÇÃO E QUALIDADE DE VIDA DE EMPREGADOS PÚBLICOS EM HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
- Orientador: Lívia Keismanas de Ávila
Bolsista do(a): FUNDAÇÃO ARNALDO VIEIRA DE CARVALHO
- 2005 - 2008** Mestrado em GESTÃO E DESENVOLVIMENTO EM TURISMO.
Universidade de Aveiro, UA, Aveiro, Portugal
Título: Turismo de Eventos: Necessidades prementes da cidade de João Pessoa., Ano de obtenção: 2008
Orientador: Antonio Carrizo Moreira
- 2016 - 2016** Especialização em Gestão de Hospitais Universitários no SUS.
Instituto Sírio-Libanês de Ensino e Pesquisa, ISLEP, Brasil
Título: CONTRIBUTOS REFERENTES AOS DESLOCAMENTOS DE CONHECIMENTOS PARA A DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – HUJB/UFCG
Orientador: Ronaldo Perches Queiroz
- 1999 - 2000** Especialização em ADMINISTRAÇÃO HOSPITALAR.
Universidade Federal da Paraíba, UFPA, Joao Pessoa, Brasil
Título: Treinamento : Qualificar para vencer
- 1994 - 1998** Graduação em Administração.
Centro Universitário de João Pessoa, UNIPÉ, Joao Pessoa, Brasil
Título: Treinamento: Uma fonte inesgotável de qualificação profissional

Formação complementar

- 2013** Curso de curta duração em elaboracao e gerenciamento de projetos. (Carga horária: 50h).
ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO, ESPEP, Brasil
- 2008 - 2008** Curso de curta duração em Curso de Formação de Examinadores da Qualidade. (Carga horária: 20h).
Programa Paraíba da Qualidade, PPQ, Brasil
- 1999 - 1999** Workshop/Empretec. . (Carga horária: 40h).
Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de João Pessoa, SEBRAE/PB, Joao Pessoa, Brasil
- 1988 - 1998** Formação de Técnico de Vendas e Representantes Com. . (Carga horária: 33h).
CONSELHO REGIONAL DE REPRESENTANTE COMERCIAL, CORE, Brasil
- 1996 - 1996** Formação de Instrutores. . (Carga horária: 30h).
Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de João Pessoa, SEBRAE/PB, Joao Pessoa, Brasil
- 1995 - 1995** Chefe de Lavanderia Hospitalar. . (Carga horária: 190h).
SERVIÇO NACIONALDE APRENDIZAGEM COMERCIAL PB, SENAC, Brasil

Atuação profissional

1. HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO BANDEIRA - HUJB

Vínculo institucional

- 2016 - 2022** Vínculo: cessão , Enquadramento funcional: Chefe de Divisão da Gestão de Pessoas do HUJB , Carga horária: 40, Regime: Integral

2. PREFEITURA MUNICIPAL DE CABEDELÓ - PMC

Vínculo institucional

- 2015 - 2016** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Diretora da Gestão do Trabalho e RH , Carga horária: 30, Regime: Parcial

3. Prefeitura Municipal de Cabedelo - PMC

**Vinculo
institucional**

2014 - 2015 Enquadramento funcional: Coordenadora de Recursos Humanos do HMPAB , Carga horária: 40, Regime: Integral

4. Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Cajazeiras - FAFIC

**Vinculo
institucional**

2017 - 2017 Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Professor , Carga horária: 3, Regime: Parcial

5. FACULDADE INTERNACIONAL DA PARAÍBA - FPB

**Vinculo
institucional**

2016 - Atual Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: professora , Carga horária: 40, Regime: Integral

2014 - 2016 Vínculo: Professora , Enquadramento funcional: Professora , Carga horária: 12, Regime: Parcial

6. ESCOLA DO SERVIÇO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA - ESPEP

**Vinculo
institucional**

2011 - 2014 Vínculo: Assessoria , Enquadramento funcional: Coordenadora da Ass. Técnica , Carga horária: 44, Regime: Integral

7. Faculdade Maurício de Nassau - João Pessoa - UNINASSAU

**Vinculo
institucional**

2009 - 2014 Vínculo: Professor , Enquadramento funcional: Professora, Regime: Parcial

8. FACULDADE PARAIBANA - FAP

**Vinculo
institucional**

2003 - 2013 Vínculo: Professora , Enquadramento funcional: Professora, Regime: Parcial
Outras informações:
Professora/Coordenadora de Estágio

9. União Brasileira de Municípios - UBAM

**Vinculo
institucional**

2010 - 2011 Vínculo: Assessoria Organizacional , Enquadramento funcional: Assessoria, Regime: Parcial
Outras informações:
Assessoria Organizacional para Organização de Eventos

10. PREMIER EVENTOS & CONSULTORIA - PE&C

**Vinculo
institucional**

2000 - 2007 Vínculo: Diretora Executiva , Enquadramento funcional: Diretora Executiva, Regime: Parcial
Outras informações:
Apta a contratar colaboradores, negociar com fornecedores, elaborar planos de marketing e gerenciar atividades pertinentes a organização de eventos científicos.

11. Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de João Pessoa - SEBRAE/PB

**Vinculo
institucional**

1996 - 1997 Vínculo: Estágio , Enquadramento funcional: Estagiária, Regime: Parcial

12. RECICLAR - EVENTOS E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA - RECICLAR

**Vinculo
institucional**

1998 - 1998 Vínculo: Assessoria , Enquadramento funcional: Assistente de Marketing, Regime: Parcial

13. CAIXA ECONOMICA FEDERAL - CEF

**Vinculo
institucional**

1992 - 1993 Vínculo: Estágio , Enquadramento funcional: Estágio, Regime: Parcial

14. EMPRESA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT

**Vinculo
institucional**

1994 - 1995 Vínculo: Estágio , Enquadramento funcional: Estagiária, Regime: Parcial

15. HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY - UFPB

**Vínculo
institucional**

1995 - 1996 Vínculo: Estágio Extra-curricular , Enquadramento funcional: Estagiária, Regime: Parcial
Outras informações:
Carga horária de 490h na Assessoria de Organização e Métodos

16. Hospital Universitário Alcides Carneiro/Ebserh - HUAC-UFCG/Ebserh

**Vínculo
institucional**

2022 - Atual Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas , Carga horária: 40, Regime: Integral

Produção

Produção bibliográfica**Artigos completos publicados em periódicos**

1. **Emanuelle Pimentel; BATISTA, A. V.**
IMAGEM DA MARCA DE UM DESTINO. Turismo. Visão e Ação (Itajaí). , v.8, p.285 - 298, 2005.

Trabalhos publicados em anais de eventos (completo)

1. **BATISTA, A. V.; PINTO, Rosiele Fernandes**
O turismo de Eventos como Estratégia de Regeneração do Mercado Local In: X Encontro Nacional de Turismo com Base Local, 2007, João Pessoa.
Anais - Encontro Nacional de Turismo com Base Local. , 2007.

Artigos em revistas (Magazine)

1. **BATISTA, A. V.; Moreira, Carrizo António**
TURISMO DE EVENTOS: DESAFIOS ESTRATÉGICOS DE LA CIUDAD DE JOÃO PESSOA (BRASIL). Cuadernos de Turismo. Universidade de Murcia, p.31 - 46, 2009.

Produção técnica**Trabalhos técnicos**

1. ANDRE LUIS FELISBETO DE SOUSA; BATISTA, A. V.; **BATISTA, A. V.**
MANUAL DE NORMAS E PROCEDIMENTO 001/2014 FDR/ESPEP. 2014

Orientações e Supervisões

Orientações e supervisões**Orientações e supervisões concluídas****Trabalhos de conclusão de curso de graduação**

1. **João Nóbrega de Souza. A SATISFAÇÃO DO CLIENTE ATRAVÉS DA IMPLANTAÇÃO DA QUALIDADE: Caso Gráfica Santa Marta.** 2008. Curso (ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS) - FACULDADE PARAIBANA
2. **Elaine Costa da Silva Monteiro. O Enfoque na Gestão de Pessoas Como Fator de Desenvolvimento da Hotelaria.** 2008. Curso (ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS) - FACULDADE PARAIBANA
3. **Ana Maria Florentino. A Importância da Responsabilidade Social para os Clientes Natura do Setor João Pessoa.** 2007. Curso (ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS) - FACULDADE PARAIBANA
4. **João Silva Gomes. A INFLUÊNCIA DO CLIMA ORGANIZACIONAL NA CONAB/PB.** 2006. Curso (ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS) - FACULDADE PARAIBANA
5. **Vilma de Lurdes Oliveira. A MOTIVAÇÃO COMO FERRAMENTA DE DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIONAL : Caso IMA/PB.** 2006. Curso (ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS) - FACULDADE PARAIBANA
6. **Djaçir Avelino de Paiva. O ESTUDO DA RELAÇÃO LIDERANÇA E NÍVEL OPERACIONAL NO ASPECTO OPERACIONAL: O caso Bratex PB.** 2006. Curso (ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS) - FACULDADE PARAIBANA

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 25/07/2022 às 17:09:00.